
 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.70 DEL 08/08/2023  
 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 
 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Geom. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Geom. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 
 

 
  

Anno 
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

      
 

INCARICATA DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Rag. G. Amoroso 

 
 
 
 
 

  
IL DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 
 

APQ7 IV° ACCORDO – INT. 02 - DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO  
ART. 50. COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 INCARICO PROFESSIONALE PER 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI POSTA, DENOMINATO “OSSIGENO”, 
IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)  ATTRAVERSO IL PORTALE 
TELEMATICO STELLA DELLA REGIONE LAZIO 

SMART-CIG n.  ZF23C29B9C 
 

298 10/08/2023



 

OGGETTO: 

 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 
 la Linea Giuda n.1 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria" redatta dall'ANAC; 
 la Linea Giuda ANAC n.4 del 26/10/2016, come modificate dalla Delibera n.636 del 10/07/2019 di 

attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici"; 

 il D.M. del 17.06.2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016"; 

 

PREMESSO: 
 CHE la Regione Lazio nel 2006 concedeva un contributo nell’ambito  del  “IV° Accordo integrativo 

dell’Accordo di Programma Quadro – Aree Sensibili Parchi e Riserve (APQ7) per la realizzazione 
dell’Intervento  n°02 - Stazione di monitoraggio e ricerca a Villa Placitelli nel Comune di Fondi (LT)”, non 
più realizzato; 

 CHE con nostra nota prot. n. 3230 del 18/11/2022 si chiedeva alla Regione Lazio – Direzione 
Ambiente di  modificare la destinazione delle somme residue del finanziamento in oggetto, pari ad 
euro 300.000,00 al netto delle spese già effettuate, da utilizzare per la realizzazione di opere di 
sistemazione dell’area di pertinenza e degli impianti per l’utilizzo di fonti rinnovabili (solare termico 
e fotovoltaico) presso il complesso di “Villa Iaccarini” sito in località San Nicola nel comune di Itri (LT) 
di proprietà dell'Amministrazione Regionale e attualmente concessa in Comodato all’Ente Parco 
ove è stato realizzato il Centro di Posta “Ossigeno”; 

 CHE la Direzione Regionale Ambiente con nota prot .n. 1288128 del 16/12/2022,  ritenendo utile la 
realizzazione degli interventi di completamento proposti, anche ai fini della ottimizzazione delle 
risorse economiche disponibili, autorizzava la modifica della destinazione dei fondi per la copertura 
economica dei nuovi interventi, così come proposti nella citata nota prot. 3230/2022; 

 CHE le somme residue sul finanziamento suddetto ammontano ad € 252.723,01 al netto delle spese 
già sostenute per il primo intervento; 
 

VISTA la proposta progettuale tecnico-economica relativa ai lavori di COMPLETAMENTO DEI TERRAZZI 
DI COPERTURA, DELLA VIABILITA' E DELL'AREA DI PERTINENZA DEL CENTRO DI POSTA, DENOMINATO 
“OSSIGENO”, IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT),  redatta dall'Ufficio Tecnico dell'Ente con 
nota prot. 3230/2022, nell’importo omnicomprensivo di € 252.500,00; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 13 del 15.02.2023 – Racc. gen. n. 53 del 17.02.2023 con la 
quale di si affidava la Progettazione Definitiva ed Esecutiva nonché la Direzione Lavori inerenti 
l’intervento “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI COPERTURA, 
SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)” in 
favore Dott. Ing. Enrico Franco Sabellico iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina N°A356 - mail: 
sabelstudio@libero.it, che per la somma di € 18.404,31 oltre oneri fiscali ed IVA; 

APQ7 IV° ACCORDO – INT. 02 - DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO  
ART. 50. COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 INCARICO PROFESSIONALE PER 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI POSTA, DENOMINATO “OSSIGENO”, 
IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)  ATTRAVERSO IL PORTALE 
TELEMATICO STELLA DELLA REGIONE LAZIO 

SMART-CIG n.  ZF23C29B9C 



 
VISTO il Progetto Definitivo relativo all’intervento di che trattasi trasmesso dal progettista Dott. Ing. 
Enrico Franco Sabellico con nota prot. n. 1671 del 19.06.2023; 
 
CONSIDERATO che per si rende necessario integrare gli elaborati progettuali con quanto previsto dalla 
normativa in materia di sicurezza (D.Lgs. 81/2008) e pertanto alla relativa nomina di un Coordinatore 
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

CONSIDERATO che il personale tecnico in assegnazione a questo Settore è attualmente impegnato in 
molteplici ulteriori attività e non vi è nell'immediato disponibilità interna all’Ente oltre a non avere le 
competenze specifiche per la redazione di quanto richiesto; 
 
CONSIDERATO inoltre che l'importo della prestazione è stata determinata in via preventiva, al netto di 
IVA ed oneri previdenziali, se dovuti, in € 10.066,16 desumendo tale importo dalla stima dell'onorario 
professionale calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016); 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che, “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del Servizio 
professionale inerente il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

o Importo presunto per l’affidamento del presente servizio è pari ad € 10.066,16 oltre oneri 
cassa (4%) € 402,65 ed IVA (22%) € 2.303,14 per un totale di € 12.771,94 calcolato ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016 e smi; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 mediante consultazione di almeno n.3 PROFESSIONISTI iscritti alla Sezione 28 – 
Coordinamento della Sicurezza - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici 
Istituito dall'Ente Parco, ad insindacabile giudizio della Stazione Committente e, comunque, nel 
rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 

o pertanto di omettere i nominativi dei professionisti invitati fino alla conclusione della 
procedura; 

o che la scelta del contraente viene effettuata comparando i preventivi ricevuti e aggiudicando il 
servizio di che trattasi seguendo il criterio del prezzo più basso; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 



APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto di servizi, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente 
Parco è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006, nello specifico mediante ricorso alla Piattaforma Telematica Stella della Regione 
Lazio; 

RITENUTO 
- di procedere nel rispetto di quanto ptevisto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento del SERVIZIO di che trattasi, mediante consultazione di almeno n.3 PROFESSIONISTI 
iscritti alla Sezione 28 – Coordinamento  della Sicurezza - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli Operatori 
Economici Istituito dall'Ente Parco, ad insindacabile giudizio della Stazione Committente e, 
comunque, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza; 

- pertanto di omettere i nominativi dei professionisti invitati fino alla conclusione della procedura; 
- che la scelta del contraente viene effettuata comparando i preventivi ricevuti e aggiudicando il 

servizio di che trattasi seguendo il criterio del prezzo più basso; 
 



CONSIDERATO CHE il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 
presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente SMART-CIG n. ZF739C1B53; 

VISTO che la somma presunta pari ad € 10.066,16 oltre oneri cassa (4%) € 402,65 ed IVA (22%)                  
€ 2.303,14 per un totale di € 12.771,94 rientra all’interno delle spese previste nel quadro economico di 
progetto; 
  
DATO atto non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013; 
 
VISTO: 
- il Nuovo Codice dei Contratti emanato con D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 17 - “Fasi delle procedure di affidamento”; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) per le parti ancora in vigore; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
 

ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. DI CONTRARRE ai sensi l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, precisando che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio tecnico di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del Servizio 
professionale inerente il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

o Importo presunto per l’affidamento del presente servizio è pari ad € 10.066,16 oltre oneri 
cassa (4%) € 402,65 ed IVA (22%) € 2.303,14 per un totale di € 12.771,94 calcolato ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016 e smi; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 mediante consultazione di almeno n.3 PROFESSIONISTI iscritti alla Sezione 28 – 
Coordinamento della Sicurezza - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici 
Istituito dall'Ente Parco, ad insindacabile giudizio della Stazione Committente e, comunque, nel 
rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 

o di omettere i nominativi dei professionisti invitati fino alla conclusione della procedura; 
o che la scelta del contraente viene effettuata comparando i preventivi ricevuti e aggiudicando il 

servizio di che trattasi seguendo il criterio del prezzo più basso; 

3. DI PROCEDERE nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’affidamento del SERVIZIO di che trattasi, mediante consultazione di almeno n.3 PROFESSIONISTI 
iscritti alla Sezione 28 – Coordinamento  della Sicurezza - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli 



Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco, ad insindacabile giudizio della Stazione Committente 
e, comunque, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza; 

4. DI OMETTERE i nominativi dei professionisti invitati fino alla conclusione della procedura; 

5. DI STABILIRE che la scelta del contraente viene effettuata comparando i preventivi ricevuti e 
aggiudicando il servizio di che trattasi seguendo il criterio del prezzo più basso; 

6. DI AGGIUDICARE il presente servizio anche in caso di una sola offerta valida; 

7. DI AGGIUDICARE il servizio di che trattasi a seguito dei controlli dei requisiti di cui all’art. 94 del 
D.Lgs 36/2023 come previsto dall’art. 99 del medesimo Decreto; 

8. DI PRENDERE ATTO che la somma presunta pari ad € 12.771,94 rientra all’interno delle spese 
previste nel quadro economico di progetto e che si provvederà con successivo atto all’impegno 
contabile su specifico capitolo di spesa del Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2023/2025 
dell’Ente Parco dei Monti Aurunci;; 

9. DI PUBBLICARE, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 
33/2013, la presente determina, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale dell’Ente 
Parco  nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di Gara e Contratti; 

10.DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

Il DIRIGENTE 
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni 
consecutivi.   

Registro pubblicazioni n° _______________  375

10/08/2023


		2023-08-10T07:40:21+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2023-08-10T08:50:35+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2023-08-11T10:12:00+0200
	DE MARCHIS GIORGIO




